Miklós Oláh to Miklós Gerendi
Brussels, 3 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 541–543.

Published: IPOLYI 1875, 460–462.

Notes: Copy.

1. He is very happy to have received his letter, which is proof of the friendship between them, which cannot be broken by distance or time. He is sorry that his visit with the King has only caused him pain; he knows well that those who serve faithfully receive less. 2. He has not only heard the sounds of the ensuing flight, he has also seen its signs, but he is surprised that they can still believe those who represent their affairs. 2. They are expecting Lodovico Gritti, and he believes the King's situation will stabilize. They are hoping for a union and freedom. He has written several letters to him about what to arrange in Transylvania, without success. 3. He thanks him for what he has accomplished with Bálint Török for him. Miklós Gerendi does not understand what the problem is with Török: it is not that he is ruthless with Oláh, but he has taken his possessions and pretends that they are not serving the same lord. 4. He thanks for what Gerendi has written about Oláh's brother, Máté. If he is against them, he is making a mistake, but he is still his brother, so he is asking Gerendi to protect Máté so no harm befalls him. The son of his uncle János Huszár is with him now: he is a sweet boy, whom, if he is not mistaken, Gerendi also knows through his mother. He should look after his family while he is away.

Nicolai Olai ad Nicolaum Gerendi episcopum Transsylvaniensem thesaurarium regium.

[1.] Quanta fuerim animi laetitia, quantoque gaudio affectus, cum litteras tuas ultima Decembris scriptas¹ hic XX. Februarii acceperim, vix explicare possum. Nam
5 ex eis cognovi veterem illam tuam in me benevolentiam tanto et temporis et locorum
intervallo non refrixisse, quam nec in posterum refrictum iri spero. Nam et ego enitar,
ut non modo non praebeam occasionem illius sopiendae, sed potius contendam, ut tua
in me ab ineunte nostra aetate² favor ac benivolentia, aetate iam matura conservetur.
Doleo te ex tuo ad regem adventu dolorem potius, quam laetitiam accepisse, utinam
10 ita merita praestarentur, ut cuilibet honos et munificentia pro meritis daretur, melius
profecto rebus regiis esset consultum; sed scio et vidi, ut res istic agatur: qui servierunt
fideliter et serviunt, minus habent, et tantum non moriuntur.

Indicia praecedentia futurae salutis regni, iampridem ego quoque non modo au-
divi, sed et cognovi et scio, tamen non omnibus spiritibus credendum est. Miror nos
15 tam facile credere solere his, qui nostras res oppugnarunt, et qui non tam nostra, quam
suam rem curant, qua de re latius scribere non possum. Nihil esset, ita vivam, mihi
iucundius, quam si de eis coram mutuo loqui audentius possemus.